К делу 1-76/2025 г.

23RS0017-01-2025-000440-66

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Кавказская 25.06.2025 г.

Судья Кавказского районного суда, Краснодарского края - Жеребор С.А.,

с участием государственного обвинителя, ст. пом. прокурора Кавказского района Краснодарского края Бондаренко О.С.,

подсудимого – ФИО1,

адвоката – Адамова В.В. представившего удостоверение № от 8.02.2022 г. и ордер № от 3.06.2025 г.,

при секретаре – Николенко О.П.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления по ст.ст. 228 ч.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Данное преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В начале августа 2024 года, точные время и дата в ходе дознания не установлены, ФИО1, находился на участке местности, расположенном на берегу реки «Челбас» в районе 

<

адрес> где увидел дикорастущий куст растения конопли и в этот момент у него возник умысел на приобретение и хранение наркотического средства - каннабис (марихуана). Реализуя свой умысел, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 незаконно приобрел путем обрывания верхушек, листьев и стебельков растений дикорастущей конопли, содержащие наркотические средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии при температуре +110° С составляющей 7,65 грамма, которое положил в полимерный пакет и стал хранить в вышеуказанном месте.

17.02.2025 года в дневное время, ФИО1 прибыл на указанное место, забрал полимерный пакет, содержащий ранее приобретенные части растения конопли с целью дальнейшего хранения их в своём жилище без цели сбыта. 17.02.2025 г., в период времени с 15 часов 40 минут по 16 часов 10 минут, ФИО1 двигавшийся в сторону ст. Кавказской по автодороге Кавказская – Новопокровская, Краснодарского края, Кавказского района на ПП (по ОД ЗЦ) ст. Кавказская ОМВД России по Кавказскому району, был остановлен сотрудниками полиции, которые обнаружили и изъяли находящийся у ФИО1 полимерный пакет содержащий растительную массу являющуюся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии при температуре +110° С 7,65 гр.

Подсудимый ФИО1 по предъявленному обвинению в совершении преступления по ст.ст. 228 ч.1 УК РФ себя признал виновным в полном объёме, пояснил, что летом прошлого года находился на реке, где увидел коноплю. Сорвал её, чтобы покурить. Пакет там же оставил, спрятал его. Потом спустя время вспомнил. Пошёл на то место, забрал пакет и возвращался в город. На посту ДПС его остановили сотрудники для проверки документов и нашли находящийся при нём пакет с сорванной растительной массой конопли. После этого была вызвана опер группа. Растения конопли приобрёл для личного употребления. В процессе производства дознания он показал место где сорвал части растения конопли. В содеянном раскаивается, просит строго не наказывать. Состоит у врача-психиатра на учёте, является инвалидом. Зарабатывает на жизнь покраской фасадов мебели, неофициально работает у индивидуального предпринимателя, зарабатывает в месяц около 35 тыс. рублей, получает пенсию 12 тыс. рублей в месяц. 

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина в совершении преступления по ст. 228 ч.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными показаниями свидетеля Б.И.В., из которых следует, что 17.02.2025 года, примерно в 15 часов 30 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, также был приглашен второй понятой. Прибыв с сотрудниками полиции на пост ДПС, расположенный на автодороге ст. Кавказская - ст. Новопокровская, он увидел гражданина который представился как ФИО1. Перед началом осмотра места происшествия, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности лиц участвующих в осмотре места происшествия. В ходе осмотра территории прилегающей к посту полиции, расположенном на автодороге ст. Кавказская - ст. Новопокровская, на земле был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилась растительная масса с характерным запахом конопли. ФИО1 пояснил, что этот пакет принадлежит ему. После чего данный пакет был изъят и помещен в картонную коробку, которая была обклеена пояснительной биркой и опечатана оттиском печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району. Он и второй понятой расписались в представленных документах.

Оглашенными показаниями свидетеля Л.Е.П., из которых следует, что он участвовал в качестве второго понятого и дал показания которые полностью аналогичны показаниям свидетеля Б.И.В.

Оглашенными показаниями свидетеля М.А.В., из которых следует, что он состоит в должности начальника ПП (по ОД ЗЦ) ст. Кавказская ОМВД России по Кавказскому району. 17.02.2025 года он находился на своем рабочем месте. Примерно в 14 часов 25 минут он вышел из здания ПП (по ОД ЗЦ) ст. Кавказская ОМВД России по Кавказскому району и увидел, как со стороны п. М. Горького Кавказского района Краснодарского края по обочине автодороги ст. Кавказская - ст. Новопокровская идет мужчина и оглядывается по сторонам, данный мужчина у него вызвал подозрения и он решил подойти к нему, с целью проверки документов. Далее он подошел к этому мужчине, представился, предъявил служебное удостоверение и попросил его предъявить свои документы, на что мужчина достал из кармана брюк полимерный пакет и отбросил в сторону от себя. Он поинтересовался у него, что находится в пакете, который он отбросил в сторону от себя, на что тот ответил, что его зовут ФИО1 и что в пакете находится конопля. Далее им было доложено о данном факте в ДЧ ОМВД России по Кавказскому району и вызвана следственнооперативная группа, по приезду которой им были приглашены двое понятых. Затем были проведены первоначальные следственные действия - осмотр места происшествия, в ходе которого на территории прилегающей к посту полиции, расположенном на автодороге ст. Кавказская - ст. Новопокровская изъят полиэтиленовый пакет принадлежащий ФИО1 с находящейся внутри растительной массой с характерным запахом конопли.

Протоколом осмотра места происшествия от 17.02.2025 года, согласно которого, был осмотрен участок местности, расположенный на ПП (по ОД ЗЦ) ст. Кавказская ОМВД России по Кавказскому району, Краснодарского края, где в ходе осмотра был изъят полимерный пакет с растительной массой с характерным запахом конопли, принадлежащей ФИО1

Протоколом осмотра места происшествия от 17.02.2025 года, согласно которого, был осмотрен участок местности, расположенный на берегу реку «Челбас» в районе 

<

адрес> где ФИО1 в начале августа 2024 года приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана) с дикорастущего куста конопли для личного употребления без цели сбыта.

Заключением эксперта № 23-э от 20.02.2025 года в соответствии с которым, растительная масса, представленная на экспертизу по материалам КУСП № 2158 от 17.02.2025 года в прозрачном пакете из полимерного материала, в картонной коробке (Пакет № 1), является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства - каннабис (марихуана), высушенного при температуре +110° С, составила 7,65 грамм.

Согласно списка № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 или 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вышеуказанный размер наркотического средства - каннабис (марихуана), массой 7,65 грамма, которое незаконно приобрел и хранил ФИО1, является значительным.

Согласно заключению комиссии экспертов № 993 от 18.03.2025 года, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности, лишавшим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает в настоящее время. Не было у него и признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. ФИО1 обнаруживает признаки умственной отсталости легкой степени со слабовыраженными нарушениями поведения, обусловленной не уточненными причинами, сочетанного употребления психоактивных веществ с вредными последствиями (алкоголь, каннабиноиды, психостимуляторы). Об этом свидетельствуют данные анамнеза, медицинской документации и настоящего обследования: клинически установленный диагноз, длительный период наблюдения у врача психиатра по месту жительства, неоднократные медицинские освидетельствования выявившие состояния опьянения различными ПАВ, снижение интеллекта, характерные нарушения темпа и продуктивности мышления, эмоциональной сферы, сужения объема и недостаточность концентрации внимания. Имеющиеся у ФИО1 изменения со стороны психики не столь значительны и не лишали его способности в момент совершения инкриминируемого ему деяния в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер и значения своих действий, давать по делу показания, принимать участие в следственных действиях и судебном заседании. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении, медицинской и социальной реабилитации не нуждается.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 давал последовательные показания и адекватные ответы на поставленные перед ним вопросы. Поэтому суд приходит к выводу о том, что он является вменяемым. 

Органом дознания действия подсудимого по ст. 228 ч.1 УК РФ квалифицированы правильно, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. По делу доказано, что имело место данное деяние.

Доказано, что это деяние совершил подсудимый, который виновен в совершении указанного преступления. Он подлежит наказанию за это преступление. 

Основания для понижения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ - отсутствуют. Так же отсутствуют основания для применения ст.ст. 64, 73 или 53.1 УК РФ. Отсутствуют основания для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания.

При назначении наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, которое отнесено к категории небольшой тяжести, является умышленным преступлением. 

К обстоятельствам смягчающим наказание суд на основании ст. 61 ч.1 п. «г,и» УК РФ относит наличие у подсудимого на иждивении двух малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый дал показания об обстоятельствах совершенного им преступления, которые органу дознания известны не были о месте приобретения наркотического средства. 

Обстоятельства отягчающие наказание отсутствуют.

Личность подсудимого, согласно имеющейся характеристики с места жительства, характеризуется положительно. Суд так же принимает во внимание состояние здоровья подсудимого, поскольку с 2005 г. ему присвоена категория инвалид детства (л.д. 38 оборот). Он совершил преступление впервые, ранее не судим, по гражданско-правовому договору выполняет заказы индивидуального предпринимателя, имеет доход около 35 тысяч рублей в месяц, так же является получает пенсии в размере 12 тысяч рублей. 

Кроме того, суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. Подсудимый 

<

данные изъяты>

Оценивая в совокупности изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что наказание подсудимому должно быть назначено в пределах санкции закона, с учётом материального положения подсудимого в виде штрафа, поскольку именно такой вид наказания, по мнению суда, будет способствовать исправлению и перевоспитанию подсудимого. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным по ст. 228 ч.1 УК РФ, назначить наказание – штраф в размере десять тысяч рублей.

Штраф подлежит зачислению на счёт УФК по Краснодарскому краю (отдел МВД России по Кавказскому району) по следующим реквизитам:

ИНН 

<

***>, КПП 231301001, БИК 040349001, ОКТМО 03618000, расчетный счет 

<

***> в Южное ГУ Центрального банка Российской Федерации по Краснодарскому краю в г. Краснодаре, по коду бюджетной классификации (КБК) 18811621050056000140. «Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в федеральный бюджет».

УИН: 18852325011230001971

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении оставить прежнюю, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу картонная коробка (пакет № 1) с находящимся в нем наркотическим средством - каннабис (марихуана), остаточной массой 7,48 гр. хранящиеся в камере хранения наркотических веществ ОМВД России по Кавказскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Кавказский райсуд в течение пятнадцати дней со дня провозглашения.

Судья: Жеребор С.А.